4. *Le même au liv. 10 sur l'Edit.*

Si on contracte avec l'esclave appartenant à un corps de ville par l'ordre de l'officier préposé à l'administration des biens de la ville, Pomponius écrit, qu'en conséquence de l'ordre de cet administrateur, on a action contre lui.

5. *Paul au liv. 4 sur Plautius.*

Si le maître ou le père empruntant de l'argent, ordonne qu'on le compte à son fils ou à son esclave, il n'y a pas de doute qu'il est soumis directement à l'action du prêt, et que même en ce cas le créancier n'a pas contre lui d'action particulière en conséquence de son ordre.

1. Si de plusieurs propriétaires de l'esclave, un seul ordonne de contracter avec lui, il sera seul soumis à l'action. Mais si l'ordre est donné par les deux copropriétaires, l'action peut être intentée solidairement contre chacun, parce qu'on les regarde comme ayant tous deux fondé l'esclave de leur procuration.

hactenus teneri, quatenus jussit: nec pignoris obligationem locum habere in his prædiis, quæ servus non ex voluntate domini obligavit.

4. *Idem lib. 10 ad Edictum.*

Si jussu ejus qui administrationi rerum civitatis præpositus est, cum servo civitatis negotium contractum sit, Pomponius scribit, quod jussu cum eo agi posse.

De jussu administratoris rerum civitatis.

5. *Paulus lib. 4 ad Plautium.*

Si dominus vel pater pecuniam mutuatam accepturus, jusserit servo filiove numerari, nulla quæstio est, quin ipsi condici possit: imò hoc casu de jussu actio non competit.

Si pecuniam accepturus jusserit servo filiove numerari.

§. 1. Si unus ex servi dominis jussit contrahi cum eo, is solus tenebitur. Sed si duo jusserunt, cum quovis insolidum agi potest: quia similes sunt duobus mandantibus.

De servo communi.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER SEXTUS DECIMUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE SEIZIÈME.

TITRE PREMIER.

DU SÉNATUS-CONSULTE VELLÉIEN.

1. *Ulpien au liv. 30 sur l'Edit.*

LE sénatus-consulte Velléien a pourvu très-sagement à ce que les femmes ne pussent pas s'obliger pour autrui.

TITULUS PRIMUS.

AD SENATUSCONSULTUM VELLEIANUM.

1. *Paulus lib. 30 ad Edictum.*

VELLEIANO senatusconsulto plenissimè comprehensum est, ne pro ullo fœminâ intercederent.

Summa